

Số: 1256/KH-UBND

Kon Tum, ngày 23 tháng 5 năm 2018



KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2018)

Căn cứ Chỉ thị số 22-CT/TW ngày 23/1/2018 của Ban Bí thư về đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước hướng tới kỷ niệm 70 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948-11/6/2018); Kế hoạch số 57-KH/TU ngày 24/4/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Kon Tum về thực hiện Chỉ thị số 22-CT/TW ngày 23/01/2018 của Ban Bí thư Trung ương “về đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước hướng tới kỷ niệm 70 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc” (11/6/1948-11/6/2018), Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum ban hành kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm như sau:

A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

I. Kỷ niệm 70 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc (11-6-1948 - 11-6-2018) nhằm ôn lại truyền thống, khơi dậy lòng tự hào dân tộc, tạo khí thế thi đua sôi nổi và rộng khắp trong mọi lĩnh vực của đời sống xã hội, thúc đẩy mạnh mẽ các phong trào thi đua yêu nước, góp phần hoàn thành thắng lợi các nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, xây dựng Đảng theo Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII và Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Kon Tum lần thứ XV, nhiệm kỳ 2015-2020 đã đề ra.

II. Tiếp tục nâng cao nhận thức và trách nhiệm cho các cấp ủy Đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể quần chúng; của đội ngũ cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân tỉnh Kon Tum về vị trí, vai trò và tác dụng to lớn của phong trào thi đua trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa và chủ động hội nhập quốc tế.

III. Thông qua các hoạt động kỷ niệm khẳng định bài học kinh nghiệm về tổ chức các phong trào thi đua yêu nước, xây dựng và nhân rộng các điển hình tiên tiến; tiếp tục đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước theo tinh thần Chỉ thị số 22-CT/TW ngày 23/1/2018 của Ban Bí thư và quy định của pháp luật hiện hành về thi đua, khen thưởng.

IV. Các hoạt động kỷ niệm cần tổ chức hiệu quả, thiết thực với nhiều hình thức đa dạng, phong phú, tiết kiệm, tránh phô trương hình thức, lãng phí và phù hợp với điều kiện thực tế của từng đơn vị, địa phương.

B. NỘI DUNG TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG KỶ NIỆM

1. Hoạt động ở cấp tỉnh

1. Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện phong trào thi đua số 713/UBND-TH ngày 27/3/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh, xây dựng hệ thống chính trị năm 2018, gắn với kỷ niệm 70 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948-11/6/2018)

Các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện từ ngày phát động thi đua đến hết năm 2018, phấn đấu đạt các chỉ tiêu thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 70 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc trong tháng 5 và tháng 6-2018.

2. Triển lãm ảnh “Bác Hồ với các phong trào thi đua yêu nước”

Thời gian thực hiện: Tại buổi Lễ kỷ niệm 70 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc - Ngày truyền thống Thi đua yêu nước;

Cơ quan thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh và các cơ quan liên quan tổ chức triển lãm ảnh “Bác Hồ với các phong trào thi đua yêu nước” tại khu vực diễn ra Lễ kỷ niệm.

3. Tổ chức Hội diễn nghệ thuật quần chúng lần thứ VIII tỉnh Kon Tum năm 2018 chào mừng kỷ niệm 70 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc

Thời gian thực hiện: Trong tháng 6/2018;

Cơ quan thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với các địa phương và các cơ quan liên quan thực hiện.

4. Tổ chức tuần phim lưu động phục vụ cơ sở

Thời gian thực hiện: từ ngày 06/6 đến hết ngày 12/6/2018;

Cơ quan thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với các địa phương thực hiện.

5. Tổ chức Lễ kỷ niệm 70 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc - Ngày truyền thống Thi đua yêu nước (11/6/1948 - 11/6/2018)

3.1. Thời gian, địa điểm: 1/2 ngày, tại Hội trường Ngọc Linh. Dự kiến thời gian tổ chức Lễ kỷ niệm: sáng ngày 31/5/2018 (Thứ 5).

3.2. Thành phần đại biểu:

- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;

- Đại diện Bà mẹ Việt Nam anh hùng, Anh hùng Lực lượng vũ trang, Chiến sỹ thi đua toàn quốc.

- Đại diện Lãnh đạo và công chức, viên chức làm công tác Thi đua khen thưởng các sở, ban, ngành; các Hội, tổ chức chính trị xã hội; lãnh đạo các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

- Đại diện: Thường trực Huyện ủy, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, lãnh đạo Phòng Nội vụ và cán bộ chuyên trách làm công tác thi đua khen thưởng các huyện, thành phố.

- Tập thể, cá nhân được khen thưởng và được trao thưởng tại buổi lễ.

3.3. Nội dung, chương trình buổi Lễ kỷ niệm:

- Tổ chức truyền hình trực tiếp trên sóng Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh Kon Tum.

- Nội dung buổi lễ:

+ Văn nghệ chào mừng;

+ Chiếu phim phóng sự về các phong trào thi đua yêu nước;

+ Chào cờ, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;

+ Diễn văn Lễ kỷ niệm;

+ Biểu dương, tôn vinh các tập thể, cá nhân tiêu biểu, các điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua và trong "Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh" (*kể cả các danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng cấp nhà nước tặng cho các tập thể, cá nhân đã có quyết định khen thưởng trong năm 2017 và 6 tháng đầu năm 2018 nhưng chưa được trao tặng*);

+ Phát biểu của lãnh đạo Tỉnh ủy;

+ Giới thiệu Đoàn đại biểu của tỉnh đi dự Lễ kỷ niệm 70 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948-11/6/2018) tại thủ đô Hà Nội;

+ Kết thúc buổi lễ.

*** Cơ quan thực hiện:**

- Ban Thi đua - Khen thưởng - Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh tham mưu danh sách đại biểu mời, in ấn và phát hành giấy mời dự Lễ; chuẩn bị Diễn văn Lễ kỷ niệm, Phát biểu của Lãnh đạo tỉnh; sơ đồ vị trí ngồi; tiếp đón đại biểu và các nội dung có liên quan. Hoàn thành trước ngày 25/5/2018.

- *Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Chuẩn bị chương trình văn nghệ chào mừng, Thiết kế, trang trí khánh tiết tại buổi Lễ (maket trong và ngoài Hội trường, trang trí...) hoàn thành trước ngày 25/5/2018.*

- *Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh: Phối hợp với Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh, các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh các nội dung liên quan đến việc tổ chức Lễ; đưa đón đại biểu nguyên là lãnh đạo tỉnh (đại biểu được khen thưởng - danh sách do Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh cung cấp);*

- *Dài Phát thanh - Truyền hình tỉnh xây dựng kịch bản, dẫn chương trình Lễ kỷ niệm và thực hiện chiếu phim phóng sự về các phong trào thi đua yêu nước.*

- *Điện lực Kon Tum: Đảm bảo cung cấp điện phục vụ buổi Lễ kỷ niệm.*

- *Công an tỉnh: Đảm bảo tình hình an ninh trật tự trước, trong và sau buổi lễ.*

- *Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố: Chịu trách nhiệm đưa đón đại biểu của địa phương mình trước, trong và sau lễ kỷ niệm (danh sách do Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh cung cấp).*

II. Hoạt động ở cấp cơ sở

1. Triển khai các phong trào thi đua chuyên đề lập thành tích chào mừng kỷ niệm 70 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc - Ngày truyền thống Thi đua yêu nước ở các cấp, các ngành bám sát các nhiệm vụ trọng tâm, cấp bách 6 tháng đầu năm 2018.

2. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm với các hình thức phù hợp, gắn với biểu dương, tôn vinh các điển hình tiên tiến, các nhân tố mới trong các phong trào thi đua và trong học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

3. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền cổ động trực quan đồng thời đẩy mạnh công tác tuyên truyền về phong trào thi đua, mô hình làm kinh tế giỏi, gương điển hình tiên tiếnthông qua hệ thống Truyền thanh - Truyền hình và đội ngũ tuyên truyền viên ở cơ sở.

4. Thông qua các phong trào thi đua, các cấp, các ngành chủ động phát hiện, khen thưởng hoặc trình cấp có thẩm quyền khen thưởng kịp thời cho các tập thể, cá nhân có nhiều thành tích; chú trọng khen thưởng cho các cá nhân trực tiếp công tác, chiến đấu, lao động, học tập; khen thưởng nhân tố mới xuất hiện từ các phong trào thi đua.

Các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện thường xuyên, tập trung vào tháng 5 và tháng 6-2018.

III. Công tác tuyên truyền: Thực hiện theo Hướng dẫn số 39-HD/BTGTU ngày 02/5/2018 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về tuyên truyền kỷ niệm 70 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948-11/6/2018).

IV. Công tác khen thưởng

1. Hình thức khen thưởng

- Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Giấy khen của Thủ trưởng các đơn vị, địa phương theo thẩm quyền.

2. Đối tượng khen thưởng

Các đồng chí lãnh đạo, nguyên lãnh đạo tỉnh qua các thời kỳ có nhiều đóng góp cho sự nghiệp thi đua, khen thưởng trong 10 năm qua (từ năm 2009 đến nay); cá nhân chuyên trách, bán chuyên trách (kiêm nhiệm) làm công tác thi đua, khen thưởng; các điển hình tiên tiến được giới thiệu tham dự Hội nghị nhân Kỷ niệm 70 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc tại thủ đô Hà Nội và các điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua yêu nước trong thời gian qua.

3. Điều kiện, tiêu chuẩn; quy trình, hồ sơ, thời gian, số lượng đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh tặng Bằng khen

Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh có văn bản hướng dẫn cụ thể.

* Riêng đối với việc khen thưởng thành tích trong Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2017, 2018 thực hiện theo Hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

Các cơ quan, đơn vị, địa phương lựa chọn, khen thưởng theo thẩm quyền hoặc đề xuất Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh khen thưởng; Ban Thi đua - Khen thưởng chủ trì, phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh và các đơn vị, địa phương có liên quan tổng hợp, thẩm định hồ sơ, trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh khen thưởng.

V. KINH PHÍ

1. Đối với các hoạt động cấp tỉnh: Các đơn vị căn cứ nhiệm vụ được giao lập dự toán kinh phí thực hiện gửi Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh tổng hợp, gửi Sở Tài chính thẩm định, trình Ủy ban nhân dân tỉnh.

2. Đối với các hoạt động cấp huyện: Ủy ban nhân dân cấp huyện bố trí kinh phí hoạt động thường xuyên đã được giao để thực hiện nhiệm vụ.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thi đua - Khen thưởng, Sở Nội vụ theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo việc thực hiện các hoạt động kỷ niệm 70 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948-11/6/2018) theo yêu cầu.

2. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố; thủ trưởng các sở, ban, ngành, hội, đoàn thể, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh, căn cứ nội dung của kế hoạch này và điều kiện cụ thể của địa phương, đơn vị triển khai thực hiện.

Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, Thủ trưởng các sở, ban, ngành, hội, đoàn thể, doanh nghiệp triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung của kế hoạch này./.

Nơi nhận: *h*

- Ban TD-KT Trung ương (b/cáo);
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Thành viên HĐTDKT tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành, hội, đoàn thể, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh;
- VP UBND tỉnh;
- Công TTĐT tỉnh;
- Lưu: VT, TH3.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Nguyễn Văn Hòa
Nguyễn Văn Hòa